[image: image1.png]LEBGRAEAER
BE B3R R

[image: image3.jpg]

【廉政寄语】
反腐莫论事大小，倡廉不在位高低。
【廉政文化】

[image: image2.jpg]

【廉政阅读1】
中央纪委要求:严禁公款购买印制寄送贺年卡等物品

来源：中央纪委监察部网站 发布时间：2013-11-01 15:45

　　10月31日，中共中央纪委发出《关于严禁公款购买印制寄送贺年卡等物品的通知》。通知全文如下：

　　最近，习近平总书记在指导河北省委常委班子专题民主生活会时强调，要认清“四风”的严重性、危害性和顽固性、反复性，锲而不舍、驰而不息抓下去。多年来，每逢元旦、春节，一些地方和单位用公款大量购买、印制、邮寄、赠送贺年卡、明信片、年历等物品，印制越来越奢华、浪费越来越严重。这既是形式主义的表现，又助长了奢靡之风。党的群众路线教育实践活动开展以来，对纠正此风，从党内到社会均有反思、倡议和呼声。为深入落实中央八项规定精神，坚决反对“四风”，现就严禁公款购买印制寄送贺年卡等物品提出如下要求：

　　各级党政机关、国有企事业单位和金融机构，严禁用公款购买、印制、邮寄、赠送贺年卡、明信片、年历等物品。涉及外事、港澳台事务、侨务等工作需要不在此限，但也要提倡节俭。要严肃财经纪律，强化审计监督，相关费用不准转嫁摊派，一律不予公款报销。

　　各级纪检监察机关要持之以恒强化监督检查，及时发现问题，坚决予以纠正。对顶风违纪的，发现一起、查处一起，严肃责任追究，通报曝光典型案例。以改进作风的实际成效，不断深化和巩固落实中央八项规定精神的成果。

【廉政阅读2】  灵魂工程师们的堕落

——浙江省嘉兴市秀洲区系列校园腐败案剖析

来源：中国纪检监察报 发布时间：2013-10-08 09:11

近年来，在市场经济大潮和社会不正之风的冲击下，某些灵魂工程师受利益驱使，堕落为罪犯，一向被视为“净土”的校园成为职务犯罪的多发地。秀洲区三名中学校长的犯罪事实为教育工作者们敲响了警钟。

导致这三名中学校长走上犯罪道路的内因是人生观扭曲、价值观倾斜、法制意识不强。他们忽视政治理论学习和世界观的改造，放松对自身的要求，以致受到不良社会风气的影响和腐朽思想的侵蚀，心理失衡，利令智昏，最终堕落到利用手中的职权、便利条件搞权钱交易、搞侵吞、谋私利，在犯罪的道路上越陷越深。
案例

2012年下半年以来，浙江省嘉兴市秀洲区纪委、监察局严肃查处了该区三名中学校长受贿案，涉案总金额120余万元，三名涉案中学校长均被判处十年以上有期徒刑。

漫画作者 霍如旺 毕传国
　　阳关道上　失足落马
　　贝建荣，男，1964年10月生，浙江嘉兴人，曾任嘉兴市秀洲区王店镇中学、王江泾镇中学校长。

　　出身于农家的贝建荣，依靠自己的勤奋努力考上了大学。毕业后，他成为一名人民教师，在工作岗位上踏实肯干、兢兢业业，从普通教师逐步被提拔为学校中层、副校长直到校长，人生可谓一帆风顺。但自从担任中学校长之后，他的人生轨迹开始发生改变。

　　2003年，贝建荣就任秀洲区王店镇中学校长。上任之初，贝建荣心中颇有一番抱负，做事讲原则，做人讲党性。然而，随着社会关系越来越复杂，接触的人越来越多，贝建荣的心理起了变化。看到别人花钱如流水，活得很潇洒，而自己却过着穷酸日子，身为一校之长的贝建荣难以找到心理平衡，思想上逐渐放松警惕，开始接受别人的小恩小惠。

　　2004年年底，学校校园商店承包人徐某某到贝建荣家中拜访，感谢他对自己的关照，临走时放下一个厚厚的信封，说里面是1万元现金。贝建荣假意推辞了一番，最终收下了钱款。校园商店是个“香饽饽”，谁都想承包，徐某某送钱只不过是想继续拿到承包权。之后七年，徐某某每年年底都按照惯例到贝建荣家中“拜访”。同时，徐某某也一直承包着校园商店。

　　这一类的上门“拜访”者并不止徐某某一人，食堂承包者王某某也是贝建荣家中的常客。在贝建荣的关照下，王某某顺利将食堂承包方式变为托管经营，从而每年多赚10多万元。为表感谢，王某某曾一次性送给贝建荣现金10万元。就这样，贝建荣在担任王店镇中学、王江泾镇中学校长期间，利用职务之便为他人谋取利益，大肆收受校园商店承包人、食堂承包人、工程项目承包人等所提供的贿赂款40余万元。

　　2012年11月，贝建荣因受贿罪被秀洲区人民法院判处有期徒刑十一年六个月，剥夺政治权利一年，并处没收财产人民币7万元。

　　年过半百　晚节不保
　　张解林，男，1956年11月生，浙江嘉兴人，曾任嘉兴市秀洲区油车港镇中学校长、区教文体局教育研究培训中心副主任。

　　年过半百、已经退居二线的张解林在外人眼中是标准的“老黄牛”形象，上下班骑一辆破旧的自行车，手中的手提包也是破烂不堪。但就是这样一个别人眼中的“老实人”，利用职务之便谋起私利来却毫不手软。

　　2004年，油车港镇中学开始建设新校区。作为油车港镇中学校长和甲方单位负责人，张解林成为工程承包人眼中的“红人”。工程项目中标后，工程项目承包人胡某某、徐某某多次约请张解林吃饭、娱乐。很快，张解林与他们变成了称兄道弟的朋友，并在工程项目资金支付、验收等环节给予二人不少帮助。为表感谢，胡某某曾先后分几次送给张解林贿赂款共15万元，徐某某的贿赂款也有5万元。

　　“我考虑问题太简单了。我老婆身体不好，一直没有生育，女儿是领养的。我就想多捞点，将来能和老婆安享晚年。”正是这种错误的想法，诱使即将退休的张解林作出一反常态的行为，大到收受工程承包人、食堂承包人的贿赂款，小到收取班级制作牌人员、学生家长的“红包”，他不计多少，尽数笑纳。在担任校长期间，他所收受的贿赂共计38万元。

　　2013年8月，张解林因受贿罪被秀洲区人民法院判处有期徒刑十年八个月，并处没收财产人民币5万元。

　　利令智昏　精英“失算”
　　戴国强，男，1966年2月生，浙江嘉兴人，曾任嘉兴市秀洲区洪合镇中学、油车港镇中学校长。

　　作为秀洲区教育系统的领头雁，戴国强的人生履历中有着一系列光环：他身为中学数学高级教师、嘉兴市数学会理事、秀洲区教育学会会员，曾经荣获浙江省优秀教师、嘉兴市数学学科带头人、秀洲区先锋校长等荣誉称号，称得上是嘉兴市的“教育精英”。然而，这些荣誉光环的背后却隐藏着惊人的腐败秘密。

　　在戴国强担任洪合镇中学、油车港镇中学校长期间，两所中学都进行了大型工程项目建设。戴国强利用职务之便，在工程项目上大捞油水。在收受贿赂的过程中，戴国强表现出其精明的一面，就是从不收取别人送的“红包”，对小恩小惠也是嗤之以鼻，为自己塑造出一副廉洁奉公的清高形象。但实际上戴国强内心有“小算盘”：同样承担风险，要拿就拿大的。这也正是他一直坚持的“准则”。在任校长期间，他曾分别收受基建工程承包人颜某某贿赂款15万元、胡某某贿赂款10万元，景观工程承包人张某某贿赂款10万元，食堂承包人徐某某轿车一辆。

　　贝建荣等人的案件曝光后，戴国强心中感到不安。但他所采取的行动不是向纪委或司法机关主动说明自身的经济问题，而是为逃避查处做足功课。为填平其收支不符的窟窿，戴国强利用“聪明才智”，伪造了一份家庭收支流水账，将大笔受贿款项分解成加班费、会务费及有关人员送的小额现金，随身携带并拿给谈话人员看，以强调其收入合法，并无受贿情况。然而，在铁一般的证据面前，这些小把戏很快被识破，曾经的“精英”不得不在法律面前低头认罪。

　　2013年3月，戴国强因受贿50.46万元，被秀洲区人民法院判处有期徒刑十一年六个月，剥夺政治权利一年，并处没收财产人民币10万元。

　　编后　　近年来，在市场经济大潮和社会不正之风的冲击下，某些灵魂工程师受利益驱使，堕落为罪犯，一向被视为“净土”的校园成为职务犯罪的多发地。秀洲区三名中学校长的犯罪事实为教育工作者们敲响了警钟。

　　导致这三名中学校长走上犯罪道路的内因是人生观扭曲、价值观倾斜、法制意识不强。他们忽视政治理论学习和世界观的改造，放松对自身的要求，以致受到不良社会风气的影响和腐朽思想的侵蚀，心理失衡，利令智昏，最终堕落到利用手中的职权、便利条件搞权钱交易、搞侵吞、谋私利，在犯罪的道路上越陷越深。

　　内因至关重要，外因也不容忽视。存在于教育系统内部的管理混乱、监督制约机制流于形式、“看重业务能力，轻视廉政教育”等不良因素使得腐败蔓延滋长，基建、采购、后勤等部门成为校园腐败的“重灾区”。

　　预防校园贪腐，挽救教育信任危机，需要有关部门认真查找教育系统内部存在的问题，在完善体制的基础上，加强对教育工作者的监督和管理，多方着手以有效减少校园腐败现象。（胡婷洁）

纪检监察室

第 4 期

2013年11月2日